Nº:35/19 DATA:03/07/2019

O SINTTEL-GO É DO TRABALHADOR. NOSSA MISSÃO É CUIDAR DE VOCÊ!

ASSEMBLEIA GERAL
Trabalhadores da Claro Brasil irão definir pauta de
reivindicações para início das negociações

 O SINTTEL-Goiás convoca os trabalhadores
da Claro Brasil (Claro, Embratel e Net) para assem-
bleia geral itinerante nos dias 04 e 05 de julho, sex-
ta-feira, quando será encerrada as assmbleias na
sede do SINTTEL-Goiás (Avenida Circular Quadra
126 Lote 14, Setor Pedro Ludovico – Goiânia, Goiás
CEP: 74823-020) nos postos de trabalho conforme
edital abaixo.
 Na oportunidade será discutida e deliberada
a pauta de reivindicações. O documento reunindo os
principais pedidos da categoria para o Acordo Cole-
tivo de Trabalho (ACT) 2019/2021 será entregue à
empresa para dar início às negociações. Por tanto a
sua participação é muito importante, tendo em vista
que este é o momento garantir as conquistas já exis-
tentes e avançar ainda mais na busca por melhores
condições de trabalho.
 A formulação da pauta é o primeiro passo
para que conquistas como, vale-alimentação, planos
de saúde e odontológico, seguro de vida, entre ou-
tros possam ser assegurados no ACT. É necessá-
rio que todos mantenham atenção nos informativos

oficiais do Sindicato, mobilizados e que participem
de todo o processo de negociação. Atenda o cha-
mamento do SINTTEL-Goiás, juntos será mais fácil
assegurar todos os direitos e buscar mais melhorias.
Um bom acordo não depende só do Sindicato, sendo
assim compareça às assembleias e participe de todo
o processo da campanha salarial que é realizado
uma vez por ano, mas que define mudanças para os
próximos 12 meses. Mais informações sobre as ne-
gociações da Claro com diretor Nicolau pelo fone:
(62) 9 9460-4665 ou email nicolau@sinttelgo.
org.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Sindicato dos Trabalhadores em Telecomunicações e Teleatendimento no Es-
tado de Goiás, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Artigo 27, bem como o artigo
49, todos do Estatuto em vigor, CONVOCA OS TRABALHADORES DA CLARO BRASIL (Claro,
Embratel e Net), para participarem de ASSEMBLEIA GERAL ITINERANTE, a realizar-se nos
dias 04 e 05 nos postos de trabalhos da categoria, o encerramento será no SINTTEL-GO (Ave-
nida Circular Quadra 126 Lote 14, Setor Pedro Ludovico – Goiânia, Goiás CEP: 74823-020) dia
05 às 17h, com a presença de ao menos 50% mais um de trabalhadores em primeira chamada
ou com qualquer número de trabalhadores presentes na segunda chamada. Os trabalhadores
irão votar e deliberar sobre os seguintes assuntos: I - Discussão e deliberação da pauta de
reivindicações para negociação do ACT 2019/2021; II  - Aprovar a instauração de dissídio
coletivo, em caso de Impasse nas negociações; III- Discutir e deliberar a contribuição sin-
dical mensal, conforme inciso IV do art. 8º da Constituição Federal, inclusive sobre o 13º
salário; IV- Todos os assuntos que forem de interesse desses trabalhadores, com vistas à
implementação desse ACT.

Goiânia, 03 de julho de 2019
ALESSANDRO TORRES DA MOTA

Presidente